
Člověk v tísni, o. p. s.





za 2 roky z 30 tisíc 3 miliony





celkem exekucí 4 330 351
(FO, k 11. 11. 2020)

povinných v exekuci 719 503
(FO, k 11. 11. 2020)





jak je snadné si půjčit, vše online
zdroj: Provident, s. r. o.



klient, který si vzal tento úvěr
nestabilní zaměstnání i bydlení

problém – hrozící exekuce, 4 mikropůjčky
do služby přichází přes organizaci Lomikámen (duševní onemocnění)

nemá přehled o tom, kolik konkrétně dluží a kolik již zaplatil

řešení: podrobný rozbor úvěrů, identifikace porušení práva, domluva s věřitelem na smírném řešení
klient vrací jen zapůjčenou jistinu ve splátkách přiměřených svým možnostem



obsah služby

Kontrola oprávněnosti pohledávek a obrana práv

kontrola smluvní dokumentace, nároků věřitele a smluvního 
vztahu

řešení sporů u nevykonatelných pohledávek skrze smírné řešení, 
finančního arbitra (bez nákladů)

obrana v nalézacím řízení – odpor proti platebnímu rozkazu, 
odvolání proti rozsudku

nejčastější hříchy věřitelů: rozpor se zákonem (neprověření 
úvěruschopnosti, rozpor s dobrými mravy)



mapování 
příčin



příjem klienta zejména sezónní, několik mikroúvěrů a úvěrů (některé i na IČO) 
o postupném zadlužování se dozvěděla manželka klienta až svým obstaveným účtem

proběhla mobiliární exekuce (zabaveny movité věci, sepsán vůz sloužící pro podnikatelské účely)

řešení: rozbor smluvní dokumentace, exekuce byly zastaveny pro netransparentní výběr 
rozhodce a rozpor s dobrými mravy, nárok věřitele na vrácení jistiny a obvyklého úroku

přehled závazků s rozhodčím nálezem

věřitel původní jistina nárok věřitele
Profi credit 60 000,- Kč 202 180,-Kč
Profi credit 90 000,- Kč 333 438,- Kč



Zastavování exekucí nařízených na základě neplatného 
exekučního titulu

týká se velmi často rozhodčích nálezů – nutná pečlivá analýza 
neplatnosti rozhodčí doložky v úvěrové smlouvě

jedná se o starší exekuce, rozhodčí doložky jsou ve 
spotřebitelských vztazích od r. 2016 zakázány

důsledek zneplatnění rozhodčí doložky: většinou zneplatnění celé 
úvěrové smlouvy, dlužník vrací pouze jistinu a obvyklý úrok

rozporovat lze i další nedostatky ve smlouvě (nečitelnost, rozpor 
s dobrými mravy, jiný rozpor se zákonem…)

obsah služby



veřejně dostupný nástroj k ověření neplatnosti rozhodčí doložky
www.dolozkomat.cz



ne vždy je samozřejmě nějaká nespravedlnost v systému

velká část dlužníků má pohledávky, které nelze popřít, 
zároveň ale není v jejich možnostech je splatit…



dluhy z neúspěšného podnikání, spláceno od roku 1998
dražba nemovitosti, uspokojena velká část pohledávek, finanční zapojení otce

od roku 2013 poživatelka starobního důchodu, v roce 2019 sjednán příjem k důchodu
nemožnost nastoupit do oddlužení (před novelou 1. 6. 2019 + dluhy z podnikání)

řešení: koncem roku 2020 podán návrh na oddlužení, jeden z věřitelů namítá nepoctivost
květen 2021 oddlužení schváleno, klientka hradí, stabilizovaná

přehled závazků 

věřitel původní jistina nárok věřitele
Orgapol, a. s. 144 951,- Kč 989 612,-Kč
Ergon, a. s. 41 298,- Kč 204 093,- Kč



ve 21 letech podepsal směnku otci (OSVČ)
srážky ze mzdy pro pohledávku v celkové výši 43 641 065,- Kč

několik mobiliárních exekucí, nemožnost najít jiné zaměstnání (překážka exekuce)
obava z řádného plnění vyživovací povinnosti, nemožnost vlastního bydlení

řešení: podání návrhu na oddlužení s rizikem možného neúspěchu
sjednána darovací smlouva, oddlužení bylo schváleno



příprava na podání insolvenčního návrhu: důležitý je 
pečlivý rozbor všech pohledávek a celkové situace klienta

může to trvat delší dobu, ale tato fáze je důležitá, protože:

víme, kolik procent v oddlužení klient splatí

můžeme popírat některé pohledávky i při 
přezkumném jednání

v případě nedostačujícího příjmu víme, na jakou 
částku připravit tzv. smlouvu o osobním důchodu

známe celkovou situaci klienta a můžeme jej 
provázet celým řízením až do jeho ukončení 

obsah služby



přehled závazků

věřitel původní jistina zbývá doplatit

VZP ČR 8 709,- Kč 7 856,- Kč
T-mobile 1 390,50 Kč 16 101,18 Kč
Dry Cleaner Line 1 012,- Kč 20 563,- Kč
Dry Cleaner Line 1 012,- Kč 20 559,- Kč
Dry Cleaner Line 1 012,- Kč 20 567,- Kč

klientka v hmotné nouzi
invalidní, II. st., bez nároku na výplatu důchodu

neúspěšné pokusy o zastavení exekucí pro nemajetnost

možné řešení předlužení – využití legislativních změn: 
„milostivé léto“, zastavení exekucí u „bagatelních dluhů“ 



užitečné odkazy

www.clovekvtisni.cz

www.jakprezitdluhy.cz

www.dolozkomat.cz

www.cervenesluchatko.cz



Helena Šebková
helena.sebkova@clovekvtisni.cz
778 473 013

Luba Hédlová
lubomira.hedlova@clovekvtisni.cz

734 428 152

Člověk v tísni, o. p. s., Pobočka Střední Čechy


